
SociSociáálnlníí deviace v SPSPdeviace v SPSP

8.
Deviantní skupiny a jednotlivci I.: 
OSOBY SE SEBEVRAŽEDNÝM MYŠLENÍM
A JEDNÁNÍM

FSS MU Brno, 2006



OBSAH SETKÁNÍ
1.1. PPřřííččiny zkouminy zkoumáánníí sebevrasebevražžednednéého jednho jednáánníí
2.2. Historie sebevraHistorie sebevražžednostiednosti
3.3. VymezenVymezeníí pojmu pojmu „„sebevrasebevražždada““ a souviseja souvisejííccíích ch 

pojmpojmůů
4.4. Formy/typy sebevraFormy/typy sebevražždd
5.5. PPřřííččiny (motivy) sebevrainy (motivy) sebevražžednednéého jednho jednáánníí

a rizikova rizikovéé faktory faktory 
6.6. Identifikace sebevraIdentifikace sebevražžedných edných úúmyslmyslůů

((presuicidpresuicidáálnlníí syndrom)syndrom)
7.7. Statistický výskyt sebevraStatistický výskyt sebevražžednost Vednost V ČČR a ve svR a ve svěěttěě
8.8. Prevence sebevraPrevence sebevražžednednéého jednho jednáánníí



1. Příčiny zkoumání sebevražedného jednání
�� eticketickéé zdzdůůvodnvodněěnníí

projev zoufalstvprojev zoufalstvíí a neschopnosti da neschopnosti dáále snle snášášet et utrpenutrpeníí žživotaivota
�� statistickstatistickéé zdzdůůvodnvodněěnníí

vv EvropEvropěě u 15u 15--34 34 letýchletých po dopravnpo dopravníích ch nehodnehodáách druhou nejch druhou nejččastastěějjšíší ppřřííččinou smrtiinou smrti
�� kombinovankombinovanéé zdzdůůvodnvodněěnníí

ččastastáá souvislost s depressouvislost s depresíí -- kritický pokritický poččet et sebevrasebevražžd dd děěttíí (v (v ČČR k nejvR k nejvěěttšíším na svm na svěěte)te)



2.  Historie sebevražednosti
�� KKřřesesťťanstvanstvíí

projev odporu proti boprojev odporu proti božžíímu pmu přřikikáázzáánníí –– zbavuje zbavuje ččlovlověěka moka možžnostnostíípokpokáánníí -- ovlivnovlivněěnníí prprááva (va (vybvybíírrááůůnníí pokuty z majetku sebevrahpokuty z majetku sebevrahůů do do 60.let v UK)60.let v UK)
�� FilozofieFilozofie

zda zda žživot stojivot stojíí za to klza to klííččovým filozofickým problovým filozofickým probléémemmem
�� SociologieSociologie

socisociáálnlníí jev projevem spolejev projevem společčenskenskéého selhho selháánníí a hrozby jeho narua hrozby jeho naruššeneníí-- objasnobjasněěnníí vztahu mezi vztahu mezi ččetnostetnostíí sebevrasebevražžd a demografickými, d a demografickými, ekonomickými a jinými charakteristikami sociekonomickými a jinými charakteristikami sociáálnlníích systch systéémmůů –– vztah vztah k k anomiianomii a na náábobožženstvenstvíí
�� PsychiatriePsychiatrie

projev psychopatologie, pprojev psychopatologie, přřekonekonáánníí pudu sebezpudu sebezááchovy chovy –– lléékakařři i udrudržžet tet těělesnou schrlesnou schráánku pnku přři i žživotivotěě za kaza kažždou cenu(x euthanasie)dou cenu(x euthanasie)



Dostupné studie o sebevražednosti
�� 19. stolet19. stoletíísociologovsociologovééÉÉmilmil DurkheimDurkheim -- La La SuicideSuicide (1897)(1897)TomTomášáš G. Masaryk G. Masaryk -- SebevraSebevražžda hromadným jevem spoleda hromadným jevem společčenským (1881; 1904; 1926)enským (1881; 1904; 1926)
�� 20. stolet20. stoletíípsychiatpsychiatřři, monitorovi, monitorováánníí statistickými statistickými úústavystavy

�� SouSouččastnostastnost

lléékakařřskskéé studie studie J. Koutek, J. KocourkovJ. Koutek, J. Kocourkováá -- SebevraSebevražžednednéé chovchováánníí (2003)(2003)BrianBrian PollardPollard -- EutanazieEutanazie -- ano ano čči ne? i ne? 
psychologickpsychologickéé studiestudieJosef Josef VieweghViewegh -- SebevraSebevražžda a literatura (1996) da a literatura (1996) JamesJames HillmanHillman -- DuDušše a sebevrae a sebevražžda (1997). da (1997). 

populpopuláárnrníí literaturaliteraturaMartin Martin MonestierMonestier -- DDěějiny sebevrajiny sebevražžddLibor Libor BudinskýBudinský -- SebevraSebevražždy slavných.dy slavných.



3. Vymezení pojmu „sebevražda“
a souvisejících pojmů

1.1. sebevrasebevražžedný akt s nedný akt s náásledkem smrti (WHO)sledkem smrti (WHO)
nevýhody: nespecifikovaný nevýhody: nespecifikovaný ččasový rasový ráámec mec -- nejasnnejasněě
definovaný zdefinovaný záámměěr sebevrar sebevražžednednéého jednho jednáánníí

2.2. dobrovolndobrovolnéé ukonukonččeneníí žživota zvolenivota zvolenéé zz rrůůznznéého ho 
ddůůvodu (motivu)vodu (motivu)

3.3. extrextréémnmníí forma forma autoagresivnautoagresivnííhoho aktuaktu
afektogennafektogenníí reakce na treakce na tíížživou ivou žživotnivotníí situaci situaci -- porucha porucha 
sebezsebezááchovy chovy -- doprovodný jev dudoprovodný jev dušševnevníích nemocch nemocíí
nevýhoda: splývnevýhoda: splýváá se se sebezabitsebezabitíímm



Durkheim, E. (1897; 1968). 
Suicide, London: Routledge and Kegan Paul, p.44

„každý případ úmrtí, který je přímým nebo 
nepřímým výsledkem činu nebo opomenutí
spáchaného jedincem, o němž věděl, že vede 
ke smrti. Zahrnuje různé typy předčasné
smrti, které jsou vnímány a hodnoceny 
odlišně, jako je např. ukončení života 
z nešťastné lásky, válečné hrdinství, 
sebezabití z nedbalosti nebo smrt při 
záchraně života jiné osoby“.



Masaryk, T.G. (1930).
Sebevražda hromadným jevem společenským moderní

osvěty, Praha: ČIN, s.2
užší definice („jako sebevražda“) 
„V užším smyslu je jenom ten sebevrahem, kdo učiní svému 
životu konec úmyslně a vědomě, kdo si smrti, jako takové přeje a je si jist, že svým jednáním, či opomenutím smrt si přivodí.“
širší definice („sebevražda jako sebezabití“)
„…rozumí se jí ten nepřirozený způsob smrti, jenž byl přivozen neúmyslným vsahováním člověka v životní proces, ať kladným, 
činným vlastním jednáním, nebo záporným, trpným chováním k nebezpečí života. V tomto smyslu je například sebevrahem ten, kdo pro nemravný, nebo nemoudrý život nalezne předčasnou smrt, neboť normální by bylo, kdyby každý člověk dosáhl stařeckého věku - podle Flourense byl by normální člověk sto let stár  - a pak teprv opustil tento svět pro slabost  stáří a života.“



Viewegh, J. (1996).

„…takový způsob autodestruktivního jednání, který 
zřetelně vyjadřuje úmysl jedince dobrovolně ukončit 
vlastní život a cílevědomou snahu zvolit k tomuto 
účelu prostředky, u nichž možno předpokládat, že k 
zániku života povedou. Klade důraz na subjektivní
postoj k vlastní smrti. Znalost postoje nám teprve 
umožňuje označit jednání a jeho výsledek 
(provedený čin) za sebevraždu“.



Pojmy souvející se sebevraždou 

�� s. chovs. chováánníí
�� s. jedns. jednáánníí
�� s. mys. myššlenkylenky
�� s. pokuss. pokus
�� sebezabitsebezabitíí
�� sebeobsebeoběětovtováánníí



4. Formy/typy sebevražd
- A.  Dle normality osobnosti suicidanta

1.1. psychoticky motivovanpsychoticky motivovanéé sebevrasebevražždydy
v prvnv prvníích deseti letech ch deseti letech schizofrenieschizofrenie -- 99--13% 13% -- pravdpravděěpodobnost podobnost 
opakovopakováánníí aažž 60% (Pavlovský 1996)60% (Pavlovský 1996)

2.2. nepsychoticky motivovannepsychoticky motivovanéé sebevrasebevražždydy
70 70 -- 80 % zp80 % způůsobeno afektivnsobeno afektivníí poruchouporuchou -- velkvelkéé deprese, ldeprese, láátkovtkovéé
zzáávislosti, poruchy osobnostivislosti, poruchy osobnosti



- B.  Ostatní formy
�� BilanBilanččnníí ((biickbiickáá) sebevra) sebevražždada

-- racionracionáálnlníího jednho jednáánníí, , úúnikovnikovéé reakcereakce
�� ZkratkovitZkratkovitéé sebevrasebevražžednednéé jednjednáánníí

-- jednjednáánníí v afektu v afektu –– bez schopnosti najbez schopnosti najíít jint jinéé řřeeššeneníí v danou chvv danou chvíílili
�� ÚÚččelovelovéé suicidsuicidáálnlníí jednjednáánníí(demonstrativn(demonstrativníí s., sebevras., sebevražžedný tentamen)edný tentamen)

-- pokus, který mpokus, který máá funkci apelu funkci apelu -- volvoláánníí o pomoco pomoc
�� SebevraSebevražžednednáá dohodadohoda

–– dohoda dvou dohoda dvou čči vi vííce lidce lidíí -- hromadnhromadnéé sebevrasebevražždy ndy náábobožženských enských sektsekt



�� Drasticky provedenDrasticky provedenéé sebevrasebevražždydy
–– ččastoasto psychotickpsychotickáá formaforma

�� InspirovanInspirovanáá sebevrasebevražždada
–– ovlivnovlivněěna medializacna medializacíí –– GoethGoethůůvv WertherWerther

�� KumulovanKumulovanéé sebevrasebevražždydy
–– vv relativnrelativněě krkráátktkéém m ččasovasovéém obdobm obdobíí vv jednjednéé
komunitkomunitěě: kas: kasáárny, internrny, internááty, koleje, ty, koleje, psychyatrickpsychyatrickéé
llééččebny, vebny, věězenzeníí

�� RozRozšíšířřenenáá sebevrasebevražždada
–– spojenspojeníí se sebevrase sebevražždou bldou blíízkzkéé osoby, o nosoby, o níížž se se 
domndomníívváá, , žže take takéé trptrpíí



- C. TYPY SEBEVRAŽD PODLE E. DURKHEIMA
(dle síly sociální regulace a síly skupinové koheze)

anomickáegoistickápříliš slabá
fatalistickáaltruistickápříliš silná

sociální
regulace

sociální
integrace



5. Příčiny (motivy) sebevražedného jednání
a rizikové faktory

u du děěttíí (v (v ČČR nejvyR nejvyššíšší na svna svěěttěě))
�� rodinnrodinnéé problprobléémy (osammy (osaměělléé dděěti. laxnti. laxníí výchova)výchova)
�� nemoc a tnemoc a těělesnlesnáá vadavada
�� šškolnkolníí problprobléémy (obava pmy (obava přřed ed ššpatnými znpatnými znáámkami mkami čči i 

ššikana)ikana)
�� erotickerotickéé ddůůvodyvody
�� vynucenvynuceníí pozornosti rodipozornosti rodičůčů (i materi(i materiáálnlníí, i , i nemateirnemateiráálnlníí

povahy)povahy)

�� SociSociáálnlníí izolace izolace �� deprese, deprese, „š„špatnpatnáá nnááladalada““ �� drogovdrogováá a a 
alkoholovalkoholováá zzáávislostvislost



u mladistvých u mladistvých (po (po úúrazech 2razech 2--3 nej3 nejččastastěějjšíší úúmrtmrtíí studentstudentůů))
�� novnovéé problprobléémy (daleko od domova)my (daleko od domova)
�� snaha vyniknout ve studiu a zamsnaha vyniknout ve studiu a zaměěstnstnáánníí
�� osamocenosamoceníí, strach z navazov, strach z navazováánníí nových vztahnových vztahůů
�� NerozhodnotNerozhodnot ve volbve volběě karikariééryry
�� zdravotnzdravotníí problprobléémymy
�� SociSociáálnlníí izolace izolace �� deprese, deprese, „š„špatnpatnáá nnááladalada““ �� drogovdrogovááa alkoholova alkoholováá zzáávislostvislost
u u dopdopěělýchlých
�� konflikty vkonflikty v povolpovoláánníí
�� ekonomickekonomickéé problprobléémy my 
�� strach pstrach přřed trestemed trestem
�� mezilidskmezilidskéé vztahy, pvztahy, přřáátelstvtelstvíí, l, lááska, manska, manžželstvelstvíí (u (u žžen)en)



„„Dnes pDnes přřevlevlááddáá nnáázor, zor, žže se e se ččlovlověěk k nezabnezabííjjíí proto, aby proto, aby 
nenežžil, ale proto, il, ale proto, žže chce e chce žžíít jinak a nemt jinak a nemůžůžee. To, co zab. To, co zabííjjííččlovlověěka je spka je spíšíš nnááhlhláá ztrztrááta ta žživotnivotníí perspektivy neperspektivy nežž
ztrztrááta zamta zaměěstnstnáánníí, sp, spíšíš nedostatek optimismu a vnedostatek optimismu a vííry v ry v 
budoucnost nebudoucnost nežž nedostatek hmotných prostnedostatek hmotných prostřředkedkůů, sp, spíšíš
bankrot celobankrot celožživotnivotníích plch pláánnůů nenežž bankrot v obchodbankrot v obchoděě a a 
podnikpodnikáánníí. Tedy ve stru. Tedy ve struččnosti nosti ztrztrááta hodnotta hodnot. V dob. V dobáách ch 
silných kolektivnsilných kolektivníích hodnot byl takový stav neznch hodnot byl takový stav neznáámý. mý. 
Dnes se stDnes se stáále vle vííce lidce lidíí hrouthroutíí a uchyluje k sebevraa uchyluje k sebevražždděě, , 
neboneboťť v hodnotovv hodnotovéém vakuu jsou masy konfrontovm vakuu jsou masy konfrontováány s ny s 
vlastnvlastníí bezradnostbezradnostíí..““
((RolloRollo: 1993, 175) : 1993, 175) 



Rizikové faktory (Knopová, D. a kol. 1997; Pavlů 1998).

�� mumužžskskéé pohlavpohlavíí, osam, osaměělý lý žživot, nezamivot, nezaměěstnanost, stnanost, 
�� ččastastéé uužžíívváánníí drog a alkoholu, drog a alkoholu, 
�� ppřředchozedchozíí sebevrasebevražžednednéé pokusy nebo pokusy nebo suicidiumsuicidium v v rodinnrodinnéé historii a dokonanhistorii a dokonanáá sebevrasebevražžda pda přříítele,tele,
�� lidlidéé s rodinnými probls rodinnými probléémy, my, 
�� depresivndepresivníí, nebo , nebo maniodepresivnmaniodepresivníí stav, stav, 
�� diagnostikovandiagnostikovanáá psychpsychóóza schizofrennza schizofrenníího okruhu.ho okruhu.



Jaké osoby jsou ohrožené?

�� mladmladéé ttěěhotnhotnéé ddíívky, vky, 
�� dděěti kterti kteréé utekly z domova,utekly z domova,
�� opuopuššttěěnníí stastařříí lidlidéé



6. Identifikace sebevražedných úmyslů
- „presuicidální syndrom“ (E. Ringel)

1. Zúžení subjektivního prostoru 
- snížení schopnosti nacházet nové možnosti řešení

2. Potlačovaná, proti sobě zaměřenáagresivita
- sebeobviňování a hledání příčiny nezdaru v sobě

samém

3. Sebevražedné fantazie
- představování si konce života v myšlenkách, snech



7. Statistický výskyt sebevražednost 
vČR a ve světě – zdroje dat

1. Český statistický úřad (ČSÚ)
st.výkaz 40 – Demografie, sekce 4012-01 „Sebevraždy 1996-2000“ - vyplňují matriky („List o prohlídce mrtvého“)

2. Ústav zdravotnických informacía statistiky ČR (ÚZIS)
zdr. statistika „Sebevraždy“, - zaznamenány pouze případy sebevražd hlášené příslušným psychiatrickým pracovištěm

3. Kapesní ročenka kriminalistiky (KRK) 
- Policii nahlášené případy



Sebevražednost ve světě
� v Evropě v rozmezí 15-20 na 100 000 obyvatel 

(WHO)
(v ČR do 20 osob na 100 000 obyvatel (Hoeschel, 2002))

�� zemzeměě ss vysokou sebevravysokou sebevražžednostednostíí 25+ (Ma25+ (Maďďarsko, arsko, Rakousko, skandinRakousko, skandináávskvskéé zemzeměě a a ŠŠvýcarsko)výcarsko)
�� zemzeměě ss nníízkou sebevrazkou sebevražžednostednostíí --10 (It10 (Itáálie, Irsko, lie, Irsko, Egypt a Egypt a ŠŠpanpaněělsko)lsko)







Sebevražednost v ČR
- ČR patří – i přes trvalý pokles od 70. let - mezi 
země s nejvyšším výskytem sebevražd na světě





Zkoumané faktory v ČR
� pohlaví
� způsob provedení
� motiv
� věk
� vzdělání
� rodinný stav
� postavení v zaměstnání
� časové a geografické rozvrstvení











8. Prevence sebevraždeného jednní
první pomoc
(blízký, spolupracovník, přivolaný lékař)
krizová intervence
(psychiatr, psycholog či proškolený sociální

pracovník) 
systematická léčba
(z rozhodnutí psychiatra ambulantní, lůžková

péče či v krizovém centru)



Alternativní řešení
– holotropní dýchání (Grof 1993)

� Modifikovaná technika využívaná archaickými kulturami a 
primitivními národy (kombinují dýchání s používáním psychedelik)

� Techniky: práce s tělem, poslouchání speciální hudby a řízené
hyperventilace umožňující dosáhnout stavu, kdy jsou ventilovány 
negativní prožitky, které se mohly stát zdrojem psychických či 
somatických problémů

� Nehodná pro osoby s diagnostikovanou psychózou

� Podstata: dostat se k rigidním myšlenkovým strukturám na úrovni  
nevědomí,  zabraňujícím člověku vidět věci pozitivně a vidět více 
možností, než je pouze smrt jako jediné řešení


